*

1 Ecgingen Gok. Bess. Echingen Mon. 2.; ebenso nachher. 2 noxiōs et innoxios quærebant Wibl.

catores et anniversaria statuerunt cum multis beneficiis, missis, lampadibus et elemosynis, sicut est dies hæc. Et quia illi Ehingerenses de Mediolano Ulmam venerunt, ab omnibus usque hodie Ehinger de Mediolano dicuntur. De illa stirpe fuerunt temporibus nostris plures magistri civium ut Waltherus Rymilius et Jacobus¹, et iam dicti Jacobi filius insignis vir Joannes Ehinger.

Secunda portio familiæ Ehingerensium praedictæ sic inserta fuit. Erant in regione Franconiae clari nobiles dicti sicut et primi Ehingerenses, parum stemmate ab eis differentes, penitus tamen eis ignoti. Residebant autem in castro quodam dioecesis Babenbergensis et ab ipso episcopo Babenbergensi feodalia habebant, uti nobiles habere solent, et etiam decimas quasdam. Perturbata autem est regio gravibus bellis in tantum, ut minime tuti esse possent in fortalitio, quia proelium singulariter grassabatur in eos, unde translato domicilio Nürnbergam ingressi sunt, nec multo post castrum eorum incendio consumptum fuit. Audientes autem quod multi nobiles relicts castris Ulmam ingrederentur ibique vitam ducerent iocundam et liberam, recesserunt cum omni sua substantia a Nürnbergga, et Ulmam ingressi ibi habitare coeperunt. Et quia erant eiusdem nominis cum primis, et æqualis nobilitatis et per omnia consimilis fortunæ, amore civili iunctæ sunt duæ illæ familiæ et communi decreto seniorum utriusque partis coniuraverunt² in unam familiam ac si ex eadem radice et sanguine processissent, et ea quæ in stemmatibus inæqualia erant conformabant, et sepulturas simul habebant, ut sicut in vita et in morte non essent separati. His Ehingerensibus episcopus Babenbergensis quondam scripsit epistolam ad Ulmam, dans eis omnes homines quos in oppido Ulmensi proprios habebat. Et hodie nomen eorum celebre in Franconia habetur. Vidi mus temporibus nostris de his Ehingerensibus maturos pru-

*

¹ Waltherus et Jacobus Wibl. Waltherus . . (lücke) . . et Jacobus Gok. Bess. Waltherus, Rymili et Jacobus Schad. Kl. Waltherus, Rymili et Jacobus Woll. Witherus, rumili et Jacobus Mon. 2. Waltherus, Rymilius et Jacobus Schmid. Waltherus, Rimelius et Jacobus Eh. (Rymilius = Remigius?); Jacobi filius Joannes Ehinger Schmid. Eh.; et iam dicti bis Ehinger fehlt bei Wibl. 2 so alle.

dentes et potentes viros, ut Ulricum Ehinger magistrum ci-vium, Joannem et Georgium legum doctores, et iam Ulricum ac Waltherum præfectum comitatuum et plures alios.

Hæ duæ familiæ una facta ditiores et potentiores sunt omnibus, ita quod iam per ducentos annos nunquam stetit Ulma sine præfecto vel capite de Ehingerensibus. Vetustissimas litteras ostendere possunt testimonia suæ antiquissimæ nobilitatis.

Sunt præter istos Ehinger alii nobiles in Suevia domini de Ehingen nuncupati, qui alias habent natales sedes, alia stemmata vel arma, de quibus loqui non est ad propositum.

Besserer¹.

Bessererensium spectabilis familia una de primis Ulmensium, quam nunquam civitati ulmensi defuisse deprehendimus, sed simul cum civitate crevisse credimus. semper inter optimates computati rempublicam Ulmensium prudentia, dvitias et robore semper meliorare studebant. Idecirco, ut rei nomen testimonium exhiberet, melioratores vulgariter besserer sunt nuncupati. Creduntur enim antiquitus aliud habuisse nomen, sed quia, quamcunque rem tractabant et quamcunque causam ad suas suscipiebant manus, etiam de desperatis negotiis mox meliorabatur, et prava in directa convertebantur et perplexa solvebantur, tanquam si felicis fortunæ genus et filii essent, aut si Lachesis Cloto et Atropos, sororum omnium mortalium contingentium principio medio fine² assistentium, arrisum indeficientem haberent. Ex his opinari ratio cogit, quod quondam grandem causam, in qua tota respublica terræ minabatur ruinam, hi Besserer fortunati relevaverunt. In quo insigne nomen Besserer ab effectu promeruerunt, quod nomen antiquæ nobilitatis et bonitatis testimonium præfert. Unde quia reipublicæ suæ civitatis fidelissimi extiterunt et pro ea periculis mortis se exposuerunt, communitates aliarum civitatum tempore bellorum communiter eligunt aliquem ex ipsis capitaneum belli. sicut dominus Heinricus Besserer et dominus Conradus Besserer successive communium civitatum capitanei fuerunt,

*

1. De Besserensibus Mon. 2. Gok. Woll. 2 fini Bess.

amboque pro republica gloriosam mortem in præliis accepserunt. Sed et hodie insignis vir dominus Wilhelmus Besserer, magister civium actu ulmensis, anno illo præ cunctis electus est ab imperatore Friderico IIIo, a principibus, comitibus, et a communitatibus civitatum in capitaneum ligæ magnæ totius Sueviae, in qua fœdere iuncti sunt nobiles et plebei anno domini 1488. Cunctis enim nota est illius familiæ fidelitas, probitas et constantia, robur et audacia, quæ omnia concomitant fortuna. Et quia Besserer a bonitate nomen habent et bonum naturaliter est sui ipsius diffusivum, ideo etiam ipsa familia ab Ulma diffusa invenitur per multas Sueviæ civitates quos sua presentia exornant, ut est Memmingen, Ravensburg etc. Sed et in Basilea cives sunt honorabiles illius nominis; unum autem sint de nostrorum Bessererensium sanguine, non constat. Hoe autem litteris ostendere possumus, Bessererenses de Ulma rotuſtate cunctos alios præcellere. De his Bessererensibus vidimus in Ulma et alibi magistros civium, iudices, rectores et prefectos, senatores et consules.

Roten¹.

Rubinorum familia, quam vulgariter Roten nominamus, ab omnibus ingenua, insignis et vetustissima dicitur et prædicatur ubi valde potens in civitate Ulensi pontium viarum ut portuarii telonia accipiens et sibi reservans iure hæreditario, sed et datias de vaseanicis² accipiebat, et multa alia quæ nunc in rem communem civitatis sunt redacta. erat enim domus eorum, in qua hodie Conradus Rot habitat, locus probatorum vaseanicarum, quæ domus adeo antiqua est, quod non erat in tota Uria horologium horas signans nisi in ea per unum de Rubenori procuratum. Hæc nobilis familia etiam creditur Ulensi civitati semper affuisse; sed unde primitus nata sit et unde suæ sortita sit nomen non satis constat, oblitus ante rotuſtate refficiam. Nec possumus ex nomine aliquum accepero conjecturam, cum genealogiae tam nobilium quam

¹ De Rubinorum familia vulgariter Roten. Mon. 2. Gok. Bess. Woll. Roten Schad. 1603. Roten Woll. Kl. Reichen Schmid. 2 vescantur dicitur Mon. 2. Woll. Woll. Schmid. vaseanicis Gok. Kl. Schad. wobeton se rotuſtare das. & idem s. 47.

ignobilium illius reperiantur nominis. Sunt enim Rubiani nobiles trans Danubium, suas possessiones super ripam fluminis Rot habentes, a quo flumine nomen habent. Sunt et Basileæ militares eius nominis de castro Rot prope Basileam sic dicti; sunt et Florentiæ potentes Rubiani ingentem facientes familiam. Inter omnes istos nostri Rubiani stammate insigni sunt singulares quod præter unicornium præcipuis coloribus aureo et nigro, aut albo et nigro habent exornatum. In tantum autem olim numero et divitiis abundabant, ut extra Ulmam sedes quærerent nobilitati congruas; unde in castris Bemikyrch¹ et Schreckastein² habitasse notum est. sicque quasi in duas familias divisi ab antiquo fuerunt nostri Rubiani devoti ad sacramenta dominicæ passionis. Unde huius familiæ viri in festo corporis Christi soli ante eucharistiæ sacramentum insignia dominicæ passionis portant, sine prodigiis aliis cum magna maturitate, nec sustinent ludos aut spectacula alia fieri, sed ipsam processionem totam ducunt tanquam sibi antiquo iure commendatam.

Strölin³.

Strölinensium nobilium civium ulmensium antiquissima familia nomen quidem diminutivum habet, sed rem grandem et familiam ingentem significat. Nam omnium antiquorum relatione et literarum denotatione et habitationis demonstratione inter Ulmensium ingenuas familias advenas hæc antiquior et potentior atque ditior et per consequens⁴ nobilior dignoscitur. nam antiquitas generis indicium certum facit nobilitatis (fac. l. stammata cum ibi notata [digest. lib. 38. tit. 10.] de gradu affinitatis⁵). Prodiit autem hæc familia in Sueviam a

*

1 Bemikyrch Mon. 2. Bemikyrch Schad. Bemekirch Woll. Bemikirch Gok. Schmid. Kl. Bess. Bernenkürch Wibl. Böhmenkirch, Marktf. auf der Alb, OA. Geislingen, s. o. von Weissenstein. 2 et Schreckastein Mon. 2. Gok. Bess. et Schreckhastein Woll. et Schreckenstein Schad. Kl. und Schreckenstein Wibl. und Schreckenstein Schmid. (Wo Schreckenstein liegt oder lag, könnte noch nicht aufgefunden werden.) 3 De Strölinensibus. Mon. 2. Woll. Gok. Bess. Strölinn Schmid. Strölinensium Wibl. Schmid. 4 per omnes Wibl. Schmid. per communes Schad. Kl. per genus Gok. Bess. 5 facit l. stammata Mon. 2. faciet l.

Rhaeticis alpibus, in quas primo cum aliis nobilibus a Roma transfusa creditur. Totius enim Suevæ nobiles inde descendisse leguntur. unde Stramulenses¹ cum in montanis multiplicarentur, quidam in oppidum sancti Galli domicilium suum transtulit, a quo ulterius transfusi Ulmam adierunt, longe ante ampliationem civitatis et ante civilitatis ordinis positionem, dum adhuc foret exile oppidum. In Ulma autem existentes ædificaverunt in cornu oppidi supra Blavium non domum, sed more nobilium castellum et fortalitium² muris spissis grande includentes spatium, quod castellum hodie nomen habet ab eis et inhabitatur. Unde olim Romanorum reges et imperatores in eadem curia, dum Ulmæ morarentur, mansere. Ideo adhuc dicitur pars illius curiæ curia regis. Magna enim pars est iam a curia alienata et per muros divisa. Stemmatæ et arma illius familiae præter apparatum figuræ nobilioribus coloribus sunt ornata, albo scilicet et nigro, quamvis reperiantur aureo et nigro depicta, non quidem quod sit familia divisa, sed una et eadem stirpe producta, in qua quidam singularis præminentiae, honoratus a principe, loco albi aurum contulit. Demum multiplicati in Ulma extra sibi sedem conquisiverunt castrum Nühusen³ quod iam Ehingerenses possident, et in eo suos thesauros et litteras reclusas habebant. Accidit autem quodam tempore Ulmam civitatem inquietari bellis, unde cives timentes ne castrum Nühusen præsidium fieret inimicis Ulmensium, petierunt dominum Stramulum⁴ destrui muros et deiici moenia. Sed dum hoc facere recusaret, Ulmenses collectis clientibus exierunt et subito irruentes Domum Novam, castrum Stramulensium⁵, cum omnibus thesauris et litteris combusserunt.

*

stemmata Gok. Woll. Bess. per L. stemmata Wibl. per c. stemmata Schmid. cum ibi not. ff. Mon. 2. Schad. Gok. Kl. Bess.; de gradu affinitatis haben alle am schluss dieses schwer verständlichen citats!

1 Stramulenses Mon. 2. Gok. Woll. Bess. Straumlenses Schad. Schmid. Kl. Ströllenses Wibl. 2 Vgl. S. 20 u. 28. 3 Neuhausen im k. bayr. landger. Neuulm, gegenüber Holzheim, an der Leibi. Nühusen Schad. Kl. Nuhusam Woll. Neubaussen Wibl. Neuhausen Gok. Bess. Nuhausen Schmid. Mülhusen Mon. 2. gleich nachher hat ders. Nevhusen. reclusa Mon. 2. Gok. Bess. 4 petierunt Stramulum Wibl. Schmid. dominum stramulum Sch. Kl. Mon. 2. dominum Stramulum Gok. Bess. 5 so, Stramulensium, haben hier auch Sch. u. Kl. u. Wibl.

et hoc facto celsus eorum status et conditio non modicum humiliatus est. De hac familia habuit Ulma magistros civium magnificos, iudices prudentes, et consules spectabiles. Sunt adhuc iuxta Feldkyrch in Alpibus Strölinenses nobiles quorum ego quosdam novi. an sint de nostris Ulmensibus, experientiam non accepi. Vellem adhuc superesse de illa magnifica stirpe aliquos, quia tota ista grandis genealogia usque ad unum suppositum sine uxore et prolibus est deducta.

Gessler¹.

Gesslerensium honestissima familia et nobilis, quondam forensis in marchionatu Burgow sub ducibus Austriae militavit et sedes habuit. Ab antiquo autem illustrissimorum nobilium abundavit marchionatus ille, cuius Gesslerenses praefecturam gesserunt in Risenburg² residentes. Ingruentibus autem bellis, relicto rure, Ulmam tanquam securum praesidium adierunt et empta habitatione cives facti sunt, et rempublicam illatis bonis plurimum auxerunt. et quum in praefato marchionatu plura bona habebant et feoda a duce Austriae, in villa Büchel³ castrum ædificaverunt, non tantum pro fortalitio quam pro solatio, quod præteritis proximis bellis etiam nunc desolatum ex combustione ruit. Hæc familia multo tempore in communitate Ulmensi degens venam suæ nobilitatis impermixtam plebeio sanguine servavit, et cum nobilibus connubiis iuncta profecit. Unde hodie Johannes Gessler uxorem habet de clarissima familia Clamarensium⁴ dominam Felicitatem, quæ sicut sanguine sic et moribus et vitæ honestate pollens familiam illam, quantum in se est, clariorem reddit. De Clamarensium familia dicendum venit, cum de Leonum familia agetur⁵. Porro præter iam tactam familiam est alia Ulmæ habitans honesta familia stirpe antiqua exorta eiusdem nominis et alterius stemmatis, quæ quondam in Güntzburg suam

*

1 Gessler Schad. Wibl. Schmid. De Gesslerensibus Mon. 2. Bess. Burgau Wibl. Burgaw Schmid. Gok. Bess. 2 Risenburg Mon. 2. Reisenburg Wibl. Rüsensburg Schad. Gok. Kl. Rusensburg Schmid. Rüsensburg Bess. jetzt Reisenburg, ganz nahe bei Günzburg. 3 Büchel Wibl. jetzt Bühl, an der Biber, k. bayr. landger. Neuulm. 4 Clamarensi Schmid. von Klam, am rande bei Gok. et Bess. 5 S. s. 91.

habuit residentiam. Hæ duæ Gesslerensium familiæ apud prædicatores suas habent distinctas sepulturas. Vidi etiam in quampluribus Sueviæ oppidis et villis huius nominis familiæ etiam de novissimis plebibus. Multis enim commune est hoc nomen Gessler, quod sic accidisse ferunt. Anno domini 1348 grassabatur horribilissima pestis, qua totus infectus fuit mundus, ab India usque in Britanniam, ut vix decimus quisque ex millesimo homine superfuerit, de qua peste etiam supra habita est mentio. Hac tribulatione compuncti multi viri et feminæ nobiles et ignobiles concurrerunt, et ut Deum placatum redderent, nudatis dorsis processionaliter incedebant, clamantes et lamentantes, seque flagellis inhumaniter lacerabant, mirandum stupendumque spectaculum cunctis præbebant. Post hoc cessante peste multi nomen retinuerunt, qui cum illis castigatoribus circumierunt, et dicebantur Geisler a flagellis, inde autem nomen mutantes dicti sunt Gessler, alii vero dicti sunt Gaiser. Sed cives ulmenses Gessler ita nominati sunt longe ante sectam flagellatorum, qua occasione ignoro.

Lewen¹.

Leonum magnifica vetustaque familia civitatis ulmensis cum aliis nobilibus Ulmam venit. nam antea cum numerosa esset familia, sedes habuit in extremis Alpibus in regionibus Cadubrii et Goriciæ², de qua sub comitibus prædictarum regionum apti armis Leones nobiles militabant; nec æstimandum est tam nobile nomen et tam insignia stemmata nisi strenuis actibus illi familiæ esse appropriata. De his Leonibus quidam Alpes derelinquens curiam dominorum de Helfastein in armis serviens sequebatur in regione Sueviæ, erat enim tunc temporis comitum de Helfastein curia sicut principum, quibus etiam illustres serviebant. Leo autem ille domino suo bene serviens præfecturam meruit accipere castelli Giengen, quod nondum erat imperiale oppidum sicut est hodie, sed tantum castellum comitum dictorum. In illo ergo castello habuit Leo ille cum

*

1 Leo Schad. Kl. De familia Leonum Schad. Gok. Bess. Löwen oder Layen Gok. am rande. 1 Cadore an der obern Piave, in Friaul; Goricia = Görz.

uxore sua plures filios, sicque liberis et divitiis vehementer auctus est. Ex suis autem filiis quidam Ulmam inhabitabant, alii in Giengen manebant, qui tandem suo loco deserto Ulmam ingressi sunt, sicque stirps illa geminata duplices produxit Ulmensibus Leones quasi duas distinctas tribus, unius tamen stemmatis et nominis usque in hodiernum diem. Hi Leones cum nobilibus matrimonia iungentes stirpem suam longo tempore nobilem servaverunt, a quibus et aliæ civium familiæ melioratæ hodie nobilitate illustriore gaudent. Nam ævo nostro ingenuus armiger Johannes de Clam Ulmam veniens accepit uxorem dominam Elizabeth filiam insignis viri Georii Leonis, cum qua quatuor habuit filias, Ursulam, Magdalenum, Felicitatem et Susannam, quæ traditæ civibus eorum familias nobilitaverunt. nam prima Kraftones et Ehingerenses, secunda Ungelterenses, tertia Gesslerenses et quarta Rubianos effecit meliores: prima enim duos habuit maritos quæ cum secundo hodie in humanis est, secunda vero cum marito debitum naturæ solvit moriens, tertia autem adhuc in suo matrimonio persistit, sed quarta, scilicet domina Susanna, in sua iuventute viro destituta, frugem melioris vitæ elegit, secundas nuptias abnuit vidualem statum professa, hodie devotissimo famulatu Deo servit, exemplar virtutum facta virginibus, nuptis et viduis, vita et moribus. Omnes Ulmensium familias nobilitans hæc familia nobilium Clamarensium ortum habet a montanis concludentibus aulonem¹ Tridentinum, ubi hodie in monte prominent ruinæ vetustissimi castri Clam² nominati, super Athesim, quod ædificatum credimus fuisse eo tempore, quo Tridentum a Troianis fuit constructa sicut patet supra, et a Clamarensibus Troianis possessa. De hac familia habuit Ulma insignem virum plebanum dominum Jodocum Clamer³, theologum et doctorem in utroque iure valde egregium qui utilissime populo Ulmensi præfuit anno domini 1460 ubi et obiit.

Igitur Leonum familia, de qua sermo iam currit, insignes

*

¹ aulo, αὐλών, thalschlucht. ² Ein schloß Clam, einer adels-familie gleichen namens gehörig, ist auch in Oberösterreich, unterhalb Linz, linkes Donauufer. ³ Clammer Schad. Kl. Wibl. Schmid. Klammer Gok. Bess.

magistros civium, strenuos iudices, consules, et dignitatum officiales Ulmensibus tribuit multo tempore.

Ungelter¹.

Ungelterensium per celebris familia vetustate nobilitatem probans his temporibus et pluribus ante annis Ulmensium rem publicam auxit, decoravit et manutenuit. Huius familie primam originem sicut et omnium aliarum nimia abolevit e memoria vetustas. Nec credendi sunt semper Umgelter aut Ungelter nominates², sed aliud quoddam habuere nomen ingeunitati eorum conforme, quod novo superveniente omnino periiit. Sic autem haec familia modernum nomen Ungelter vel Umgelter adopta est. Tempore Friderici primi erant tam Rütingen quam Eslingen adhuc ruralium villæ, dictus autem imperator ambas illas villas maris cinxit et civitates imperiales esse decrevit anno decimi 1155. De suis autem curialibus prefectum in Rütingen posuit qui angarias imperatori debitas collegit, et in sacrauaria eius misit. Propter illam ergo collecturum populo iusuetu*m* incepit vulgus collectorem nobilem nominare Ungelt, sicut et collecta pecunia dicitur Umgelt vel Ungelt, nam utrumque in litteris reperitur. dicitur enim Umgelt quod ab eis exigitur et per omnes solvenda statuit³, vel dicitur Umgelt quis est angaria detestabilis et odiosa, sicut dicere soletus de odioso homine: ille est unus unmensch der ist ain unmensch. Inculpabat autem Rütingenses dictum nobilem, quasi ipse istam angariam imponi eis procurasset, siue ex quadam indignatione nomen officii sui eis odiosi sibi imposuerunt. Ille ergo nobilis longo tempore civitatem illam gubernauit et armis suorum progenitorum illi civitati tribuit, mutatis quibusdam coloribus. Contigit autem post decursum multorum annorum seditionem in Rütingen concitari per inquietos, in qua grande iniuriebas periculum rectoribus civitatis et principie Umgelterensibus. Unde ire locum dantes dominium transstulerunt Ulmam, ubi multi nobiles domicilium habebant, siue concives facti reipublicam Ulmensium strenue

1. De Umgelterensibus. Note. 2. De Umgelterensibus, olim de Huue Ruth. Note. 3. So haben sie.

sæpe rexerunt. Dum autem actu descriptionem illius familiæ formarem, altius eius reperi initium, quod in manus sumens prædictis annexere curavi. Nam olim iam dicti Umgelter dicebantur domini de Huve¹; castrum eiusdem nominis possidentes in Argowia, militabant quoque sub comitibus de Habsburg. Dum autem Suiceri sævire in nobiles cepissent, pulsi sunt domini de Huve, et in Westrangiam² conmigrantes ibi sibi sedes conquerirunt. Interea facta fuit grandis convocatio nobilium apud Wormatiam ad torneamentum, ad quod etiam domini de Huve venerunt, inter quos erant duo fratres discordes seque in ludo simul hostiliter cædebant, ita quod unus alterum prostravit. quo facto scissa est stirps illa in duas partes, de quibus una pars reversa est in Westrangiam, alia sequebatur imperatoris Friderici primi curiam, quousque eius gratia aliquo in loco providerentur. Sicque Rütlingam civitatem factam acceperunt, eamque diu gloriose gubernantes et amissio suo nomine Ungelter appellari cœperunt, ut dictum est, et inde Ulmam commigrantes rempublicam bonis et personis illatis plurimum auxerunt, inter quos milites strenuissimi extiterunt, de quibus aliqui in Rütlingen, aliqui in Ulma ad prædicatores, aliqui in parochia sepulti sunt. Ex hac familia vidimus in Ulma maturos et prudentes viros, magistros civium, iudices, consules, et dignitatum officiales.

Neithart³.

Nithartensium spectabilium virorum civitatis Ulmensis nobilis familia, quantum humano studio sciri potest, e Noricis, vetustissima Bavarorum gente olim ex Armenis descendente, ortum habet; quam credimus Nithart nominatam non a vitiis irae, odii et invidiae, cum sint homines pacifici, natura sociales, humani et communicativi, sed forte a singularitate fortunæ, aut ab excellenti strenuitate aut certe a ferventi zelo iustitiae. quicunque enim præ ceteris est fortunatus aut præ aliis stre-

*

1 Hwe Mon. 2. Sch. Wibl. Kl. Bess. Hvv Schmid. nachher derselbe Hew. Huue Gok. Ist das = Au im Aargau? 2 Westragiam Bess. Wohl = Westrich, das Westerreich, zwischen Lothringen, Luxemburg, Limburg und der Pfalz. 3 De Nithartensibus Mon. 2. Gok. Bess. Neuthart Sch. Kl. Wibl.

3

... et alii. Et eis aliis in aliis annis que tunc erit
anno 1000. Vnde illi etiam in alio tempore hoc quod
in anno 1000. videtur esse. Et iste non esset noster
Imperator. sed etiam de civitate Romana. Et anno 1000. non es
vixit ne illius regnus quod in anno 1000. dicitur. sed
etiam anno 1000. qui est anno 1000. non est anno 1000.
Et iste non esset Imperator. sed etiam non esset
Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.
Et anno 1000. non esset Imperator. sed etiam non
esset Emperat. quod etiam dicitur. Et anno 1000. non
est anno 1000. sed etiam anno 1000. non est anno 1000.

*

IX liber sibi zwischen den zeilen. XI liberos Kl. im text; das-
selbe in klammern Wibl. XI numero fuisse dicitur Gock. und Bess.
am rande.

valde doctus. Alius Ludwicus magister artium, doctor iurista, officialis ecclesiæ Constantiensis et postea vicarius ibidem. Alius Matheus magister artium doctor utriusque praepositus Thuriensis et plebanus ulmensis. Alius Petrus magister et doctor legum et protonotarius ulmensis. Alii fratres illorum Ambrosius, Bartholomæus, Johannes et ceteri viri docti et experti fuerunt. De his fratribus electi fuerunt duo in concilio Basiliensi iudices rotae¹, ad quorum arbitrium dependebant causæ totius ecclesiæ. Insuper hac nostra tempestate ex ea familia habet Ulma eximum magistrum, utriusque iuris doctorem, dominum Hainricum Nithart, praepositem ecclesiæ Constantiensis et plebanum in Ulma, et fratrem eius Ludwicum virum industrium a commentariis Constantiensi, et nepotes eorum Matheum doctorem legum, Gregorium, Hainricum, Ieronymum viros litteris aptissimos. Habet etiam hodie Ulma magnificum virum ex eadem stirpe, dominum Johannem Nithart, secularem quidem et sine gradu scholaris eminentiæ, sed litteratum historiographum, oratorum et poetarum volumina revolventem, bucolica et comedias, Virgilii Aeneida², Senecæ tragedias, Ovidii metamorphoses ceteraque acuta³ legentem; hunc virum vidimus regentem magistratum civitatis, iudicem et præfectum comitatuum, consiliarium et senatorem. Præter hæc autem hoc singulare habet ille quod ab humero et supra videtur cunctis populis eminere, sicut legitur de Saule 1 Reg. 3⁴, personatus enim est et decentis formæ, prudens et facundus, liberos habet utriusque sexus, de quibus mares iam in doctos et expertos viros evadere contendunt, naturali quodam instinctu ad alta se extollentes: videtur etiam huic familiae inesse amor litterarum ex traduce. Studio illorum Nithartensium comportata est pretiosa libraria⁵ illa, quæ ad latus sinistrum chorii est ecclesiæ beatæ virginis in Ulma. Et tantum de illis dictum sufficiat.

*

1 rota, ruota, ist die curia Pontificis suprema, der päpstliche gerichtshof. 2 eneida Mon. 2. Aeneides Wibl. Aeneidos Sch. Kl. Schm. Eh. Gok. Bess. 3 So haben alle. 4 Die stelle ist 1 Sam. 9, 2. 5 Bess. schreibt am rande: Bibliothecæ hujus fundatur est Heinricus, primus plebanus in sua familia Ulmæ.

Vetter¹.

Veterensium notæ nobilitatis civitatis ulmensis familia ex Noricorum terra de castro Kaltenegg vel Altnegg² nobis notum sumpsit exordium. Devolvit enim longæva temporum successio a nostra notitia primas nobilium origines; ideo de proximis eorum sedibus eos nominamus, cum prima eorum nomina et primas eorum sedes ignoremus. Scimus enim nobilitatem primo ab oriente de Chaldæa Asiae maioris nobilissima provincia descendisse in Asiæ minoris loca, ibique, Græcis iunctis, Troiam, Athenas, Thebas et ceteras clarissimas constituisse urbes, inde autem consequenter pulsi³ Africam et Europam armis compressisse sibique in cismontanis et transmontanis sedes conquisivisse. non autem dubitamus eos semper habuisse aliqua nomina, alia tamen et alia, secundum locorum et temporum congruentiam. Nobiles enim translati sive a Troia sive a Roma sive a Carthagine in Alemaniam, nominibus suis græcis aut latinis, italicis aut africanis amissis, vel in toto vel in parte iani teutonicis vocabulis nominantur vel corruptis latinis. Hoc modo huic ingenuæ familiæ accidisse opinor, quæ familiari et plebeio nomine dicitur Vetter quod latine sonat patruus [patruelis]. hoc autem ego credo quod nomen hoc Vetter illius familiæ non sit teutonicum, sed sit de reliquiis antiqui latini nominis, forte enim olim dum apud Romanos degeret nobilitas et veterani milites emeriti quieti vacarent, in dispersione nobilium etiam veterani emigrare coacti sunt; de quibus quidam in has nostras regiones elapsus, truncato suæ libertatis nomine veteranus a teutonicis Vetter appellari cœpit cum sua progenie: cui etiam consonat nomen proprium castri sedis eorum, quod dicitur Altnegg, quasi veterum cornu vel veteranorum, licet vulgares huic nomini addant litteram K, dicentes Kaltenegg, cum tamen in rei veritate

*

1 De Vetterensibus Mon. 2. Gok. Bess. Schad. hat am rande von gleich alter hand: Vetter von Goldochßen, Ilsing, Grämlich. Veterensium am anfang haben alle, mit ausnahme von Gok. und Bess. welche Vetterensium haben. 2 Kaltnegg vel Altnegg Wibl. Kastnegg vel Altnegg Schad. Schmid. Kl. Kastnegg (am rande: forsä Kaltegg vt infra patebit) vel Altegg Gok. ebenso Bess. Kalteneck ist eine alte burg bei Holzgerlingen, württemb. O.A. Böblingen. 3 So alle!

dicatur Altenegg a cornu montis et a vetustate inhabitatorum castri. Si autem domini illius familiæ a teutonicis hoc nomen Vetter acceperunt, signum evidens est, quod olim in tantum aucti et multiplicati sunt inter nobiles, ut vix reperiretur progenies, cui non aut consanguinitate aut affinitate aut agnatione aut cognatione iuncti essent; unde cum quasi omnium essent consanguinei nobilium et a multis appellarentur Vetter, inolevit consuetudo, quod etiam alieni ab eorum sanguine Vetter eos vocarent, sicque nomen eis remansit. Vel forte aliquis inter eos ex amicabili conversatione solebat omnes homines nominare Vetter, sicut hodie plures reperiuntur, qui ex virtute eutrapeliæ omnes mulieres nominant sorores vel materteras, et omnes mares fratres aut patruos, sic et hic faciens, et nomen quod aliis dedit, sibi et suis posteris a vulgo impositum fuit. Ex facilis enim casu mutantur nomina etiam invitatis illis quibus dantur. Hi ergo Vetterenses dum olim divitiis plurimum essent felices, Noricorum dux, invidens eorum gloriæ, plebeorum gravaminibus eos premere et artare conabatur. Quapropter nativis suis sedibus derelictis sub aquilæ imperialis alas confugerunt, seque penitus a Bavaris alienaverunt, in oppidum Werd, quod adhuc exile erat, domicilium transferentes, per quorum introitum totum oppidum melioratum fuit et longo tempore per eos gubernatum. Et quia erant viri magnifici liberales Deumque timentes, plurimas et grandes eleemosynas perpetuas in diversis statuerunt, monasteriis et ecclesiis præbendas et beneficia fundantes et monachorum stipendia¹ meliorantes. Erat enim ex eis quidam liberalissimus miles dominus Conradus Vetter, qui miro modo religiosis affectus multa contulit hinc inde monasteriis ad provisionem eorum indefectibilem. Præcipue tamen monasterio Cæsariensi² magna contulerunt beneficia in quo suas honorabiles sepulturas, et perpetua statuerunt anniversaria. Superiori autem anno abbas monasterii eiusdem ad locum sepulturæ dominorum Vetterensium quoddam ædificium erexit sine eorum requisitione, unde contra ab-

*

1 et monachorum stipendia Schmid. Wibl. pistantias monachorum meliorantes Mon. 2. Schad. piantias Kl. Eine lücke haben Gok. und Bess. 2 Wohl Kaiserswerth, unterhalb Düsseldorf.

batem apud papam iustitiam quærentes censuris magnis coactus fuit ædificium resolvere et nobilium sepulturam liberam dimittere. De his Vetterensibus Ulma etiam superioribus annis quosdam recepit in consortium civium, ex quorum connubiis certæ familiæ Ulmensium non parum sunt nobilitatæ utpote militaribus iunctæ. Nam hodie Ulmæ degit dominus Leonardus Vetter, miles strenuus, de quo etiam supra facta est mentio¹. Et tantum de illis.

Lieber².

Lieberensium indubitatæ nobilitatis familia civitatis ulmensis vetustæ probitatis insignes viros habuit et hodie ingenua radix maturos emittit homines. Olim ut quidam autem dicebantur domini de Liebental, a castro quodam, a quo tandem vi bellorum pulsi curias sequebantur principum, et iam non Liebentaler sed de curtato nomine Lieber appellari cœperunt usque hodie. Sic enim popularis ruditas dictiones et nomina truncans nonnunquam totam significationem tollit, aliquando vero partem auffert, ut in nomine illorum nobilium civium, qui a quadam amena valle quæ dicebatur dilecta vallis, Liebental, in qua arcem munitam ædificaverunt eiusdem nominis, dicebantur domini de Liebental, quod nomen significat substantiam cum qualitate, vallem dilectam vel amienam. Nunc autem mansit sola qualitas illius nominis, scilicet dilecta, a qua dicuntur Lieber. Et forte ex intentione facta est truncatio illa, ex eo tempore, quo vallis illa cum fortalitio desivit esse possessio eorum, obtinetur hoc quod vallem significat. Vel forte ab antiquo ante vallis possessionem dicti sunt Lieber, sed adepta valle nomen suum ei communicaverunt et dicebatur Liebental, quod postea vulgus etiam familiæ attribuit. Si autem hoc nomen Lieber a primæva origine secum tulerunt, si ex Romanis latinis emerserunt, facta est additio a vulgo illius litteræ e, quia dicebantur liber quasi liberi a gravaminibus vulgi, sed teutonici more suo ad i addiderunt e et significationem confuderunt, aliam inducentes, quæ etiam bonum im-

*

1 S. s. 58. 2 De Lieberensibus Mon. 2. De Lieberensibus von Liebenthal Gok. Bess.

portat, scilicet dilectionem propter probitatem et pacificam inter homines conversationem. Dum autem familia illa Lieberensium in curiis esset principum et comitum divisa, quidam ex ea curiam dominorum de Helfastein sequebatur in armis, miles strenuus, qui auctus prolibus et divitiis in notabilem crevit familiam. De qua unus annis superioribus, quando filia regis Ungarorum tradita fuit comiti de Helfastein, erat præfectus curiæ et coquinæ magister in nuptiis, quod hodie antiqui testantur, qui his interfuerunt. Dum autem novissime domini de Helfastein deficere inciperent et passim villas et castra castellaque venderent et impignorarent, Lieberensesque pro suo statu abundantes essent, obtulerunt eis comites dominium et comitatum de Helfastein, ut vel eum pro prompta pecunia in pignus reciperent, vel eum absolute emerent. Cum autem neutrum se posse facere dicerent, postulavit ab eis certam summam florenorum sibi concedi. et dum neque hoc facere vellent, iratus comes cepit principalem rectorem totius familie et in vincula coniecit, ubi angustiatus pecunia se redemit et cum omni domo in Eslingam commigravit. Post tempus domicilium in Augustam transtulit, ubi dum quadam vice oriretur seditio inter cives, multi civitate Augustensi derelicta alias sibi sedes quæsierunt, inter quos Lieberenses Ulmam se transtulerunt, ubi concives nobilium facti hodie honoribus, divitiis et filiis ac amicis sunt felices et singularis maturitatis et probitatis sunt famosi.

R e m ¹.

Remensium familia nomine et stemmate antiquo nobilitatis præfert insignia: æstimari enim potest Remos nominatos a Remo fratre Romuli, qui fuerunt nobilissimi urbis fundatores, a quibus hæc familia ob aliquem insignem actum vel ob aliquam aliam causam nos latentem nomen sortita est. Vel forte ortum habent a Remis belgis, habitatoribus civitatis Remensis ² inter Belgas et Celtas sitæ, et inde transfusi in Sueviam in Augusta civitate sibi sedes acceperunt, ibique multiplicati in diversa loca sunt divisi. quorum quidam Ul-

*

1 De Remensibus Bess. 2 So, und auch Remi, heißt Rheims.

num adeuntes inter cives nobiles conscripti rempublicam Ulmensem personatis hominibus et divitiis adornant. de quibus Ulma iudices et consules habuit.

Stamler et Kargen¹.

Stamlerensium familia unde orta sit vel unde suum sortitu sit nomen, tilit e memorii hominum optata² antiquitas. Eam tamen diu Ulmae fuisse antiqua testantur instrumenta. Dicunt autem eam familiam olim inter zunftales commemoratum, et in quadam grandi et periculosa seditione civium et zunftalium ita strenue pacem fovisse, et partes adumbras et rempublicam, ne penitus periret, manu tenuisse, quod cessante discordia praeter communem legem cives eam in nobilium societatem ascendere fecerunt. Et eodem modo familia Kargensium zunftalis in civium ordinem ascendit sedata discordia. Huc Stamlerensium familia quondam Günzburgi habuit, et omnia divitiis Ulmam in nobilium ordinem concendit, deinde attenuata substantia mechanicis operam dantes in zunftalium ordinem descenderunt, ubi iterum crescentes in seditione prolixi reossumpti sunt inter cives. Unde autem hoc nomen Stamler eis advenerit, non inveni nihil tamen refert opinari, nos Stamler nominatos a stipite vel a stirpe aut trunko arboris, quam lentonice nominamus stam, inde stamler. Sicut enim ex trunko et stipite procedunt rami folia et fructus, sic haec stirps quondam secunditate clara hoc nomen contraxit. Plures hanc nomenclaturam ex conditione aliquorum nunc existentium illius familie eos sic nominatos propter impedimenta linguæ et locationis difficultatem, quam semper aliqui in ista familia habuerunt ab bulbi fuerunt, quos vulgares nostri stamler nominant, unde hodie Johannes Stamler alias satis industrius tantum titubat, quod non bene potest percipi dum loquitur, quid velit. Puto autem fuisse in principio aliquem balbum fortunatum et divitem, u quo tota sit denominata familia usque in præsens.

Unde et familia Kargensium, ut prædicti, olim nominata

*

1 Stamler Schad. Stamler et Kargen Wibl. Stamler, Kargen, Gussolden, Imhofen etc. Schmid. De Stamlerensibus Mon. 2. De Stamlerensibus et Kargensibus Gok. Bess. 2 So haben alle.

et grandis in Ulma in prædicto civitatis disturbio assumpti in ordinem civium tertium fuerunt. Hæc familia orta fuit a nobili et antiqua Ulmensis civitatis familia quæ dicebatur illorum de Hall. Æstimo autem Hallensium et Kargensium unam fuisse stirpem, et solum nomen alicuius de Hallensium familia fuisse mutatum, propter eius tenacitatem, qui dictus fuit karg, quod idem est quod tenax. Proximus autem Karg dictus Johannes uxorem habuit Unsorgin dictam per oppositum karg, quorum adhuc supersunt proles defectivæ. Extincta est enim pæne illa Kargensium familia, sicut et multarum aliarum nobilium antiquarum familiarum, ut familia Hallensium quæ potens in Ulma erat, et familia Arlabuß, Gassolt, Kelbli, Unsorgen, Pyrman, Byberbach, Lebzelter, Aulber, Gütwil, Grimmingler, Hundfies, Im Hoff, Becht, Hutter, Hugen, Reyser, Finacken, Spügel, Firabend¹.

Rembold².

Remboldensium ornatam vetustate, nobilem familiam³ e Laugingen mersisse⁴, aevo nostro deprehendimus, Ulmæque in civium tertii ordinis societatem insertam esse scimus. qua occasione autem oppidum Laugingen dereliquerint, incautos cives legere velim, quatenus intelligerent, quam de facili causa harmonia, regimen et politia etiam ordinatissima dissolvitur, confunditur et desolatur. Relatu antiquorum et prudentum didici oppidum Laugingen esse vetustissimum a quodam imperatore donatum abbatii de Fulda. Et post plures annos abbas illud contulit pro xenio nuptiali ducissæ Bavariæ, ita tamen

*

- 1 Arbabus Schad. Wibl. Arbabus Gok. Bess. Arlabuß Mon. 2. Arbabusch Schmid. Gassolt Schmid. Wibl. Kl. Gossolt Mon. 2. Bess. Pirman Gok. Bess. Biberbach Gok. Schm. Wibl. Bess. Lebcelter Schad. Gutwil Gok. Guttwill Schad. Kl. Schmid. Wibl. Grimmingler Gok. Bess. Hundfies Schad. Kl. Schmid. Hundfieß Wibl. Hiuntfies (?) Mon. 2. Im Hof Bess. Hütter Gok. Bess. Hüter Mon. 2. Hug Mon. 2. Hutten, Hugen Kl. Reiser Schmid Gok. Bess. Reißer Wibl. Spiegel Mon. 2. Finarckhen Wibl. Firabend Gok. Bess. Fürabet Schad. Kl. Schmid. Firabet Mon. 2. Fürnbet (?) Wibl.
- 2 Rembold Schad. Remboldt Schmid. De Remboldensibus Mon. 2. Gok.
- 3 ornata vetustate nobilis familia Mon. 2. Schad. Schmid. Gok. Bess.
- 4 so haben alle ms.; soll vielleicht heißen emersisse.

ut sine gravaminibus et servitiis fieri solitis principibus dimitterentur cives, et nihil ducibus tenerentur dare vel facere, nisi annuatim trecentos florenos, quos poterant duci mittere et, si placuit civibus, eam pecuniam poterant clausis portis lancea per murum emissam principi vel nuntio eius præbere. Nec enim tenebantur ducem intromittere ad placitum eius; unde nunquam indultum fuit ducibus Bavariæ ab antiquis civibus, quod in Laugingen sibi fortalitium et arcem ædificarent usque ad tempora nostra, in quibus cives pavidi et formidolosi duci Ludwico non restiterunt, qui erecta fortissima in ea arce civitatem ex ea, si opus foret, destruere posset. Dum ergo oppiduni hoc tali ut dixi libertati gauderet, multi nobiles in eam commigrarunt, et cives ibi residentes felices divitiis effecti rempublicam in ornatissimam politiam deduxerunt; unde proverbium erat in Suevia, quod non esset civitas municipalis melius instituta quam Laugingen. Erant enim consules maturi et dientes, et nullus ad consulatum recipiebatur mechanicis intentus et mercantiis vacans. Inter illos consules erant non minimi Remboldenses, qui etiam aliquoties magistratum civitatis reixerunt, quia de optimatibus erant a tanto tempore, quod non est in memoriis hominum alium eos statum habuisse. In illa ergo tranquillitate accidit, ut quadam nocte ante carnisprium civium nobilium filii cursitarent per vicos cum instrumentis musicis ad complacendum iuvenculis. casu autem currebat post eos ovicula una domesticata crebros balatus emittens, quia errabunda suum in tenebris perdiderait ovile et notos amiserat. Cumque ovicula balatu suo instrumentorum musicorum tonum confunderet, iuvenes eam percussionibus aliquoties repulerunt, quæ semper reversa clamore molestabat eos. Unde quidam eorum consilium dedit, ut oviculam mactarent, eamque hospiti dirigerent coquendam pro illa societate, et in crastinum ad obulum solverent eam homini, cuius erat. His omnibus peractis crastinus advenit dies et proposita est in consulatu querimonia de ovicula. Divisi ergo sunt consules inter se propter causam in contrarias sententias. Et facta fuit grandis divisio et seditio in civitate, in tantum, ut Augustenses et Ulmenses descenderent gratia reformandi pacem. Sed dum nihil proficerent, devoluta fuit causa ad ducem Bavariæ, qui incassum

diu laborans dum nihil emendationis assequeretur, et plures diætæ nobilium et civium celebrarentur propter illam causam, tandem appellatum fuit ad tribunal cæsaris, ubi res in tantum fuit aggravata et cervicose pro utraque parte proposita et defensa, quod imperator, omni via iuris postposita, partibus indixit singulare bellum, hoc est duellum, et locum et tempus assignavit. erant autem sex in una et sex in alia parte inter quos unus Remboldensis fuit. Sed die duelli statuto, altera pars in loco assignato non comparuit, impedita per principem cum industria; sicque per quatuor vices in campo una comparente parte altera defuit, aliquo interveniente impedimento procurato per aliquem industriose. Libentissime enim partes convenissent, quia fremebant in invicem. Ex hac discordia dissoluta fuit tota harmonia regiminis civitatis Laugingensis et ipse Bavariæ dux plenam accepit potestatem in cives, et fecit cum eis sicut voluit. Unde maior pars civium, recollectis rebus suis, alias sibi quaesierunt sedes in diversis locis, de quibus Remboldenses Ulmam in habitationem elegerunt, et hodie, licet paucis suppositis, ibi habitant in honore et gloria. Ex quo autem facta est mentio de civitate Laugingensi, de ea modicum placet dicere, quæ nullis litteris aut scripturis, sed tantum vulgari relatione accepi. Fuit olim, ut præmissum est, hæc civitas imperialis et ab imperatore data est abbatii de Fulda; puto autem hanc donationem factam per Karolum primum, sicut et idem Ulmam dedit abbatii Owiae magnæ, ut supra dictum est. Postea abbas dedit eam duci Bavariæ, sub cuius potestate hodie gemit. Habuit autem antiquitus hoc oppidum quatuor singularissima ex se producta, uno et eodem loco genita. Dicunt enim, quod in loco, ubi iam est capella ad omnes sanctos, fuerit domus, in qua non simul et semel, sed successive fuerit natus equus maior et velocissimus, homo suo tempore fortissimus, vir deinde expertissimus, mulier speciosissima. De equo dicunt, quod fuerit magnus et adeo velox, quod nulla bestia evadere cursu ab eo potuit, adeo agilis, ut latas foveas transvolaret et per currum plenum foeno transliret. Suspiciatum autem fuit in bestia maligni spiritus portentum esse; unde submersus est in Danubio. Puto equum illum fuisse de genere Bucephali equi Alexandri magni, vel de

sanguine Pegasorum aliquid participasse. De secundo, scilicet de homine fortissimo, una satis obscura recitatur historia. unde quodam tempore quidam gigas gentilis quasi alter Golias cum exercitu Scythiam egressus usque in Sueviam ascendit, audierat enim Suevos esse bellicosos et animosos. Unde in Rhætia fixit sua tentoria et Suevorum principibus scripsit, campestre prælium velle inire cum eis commune, vel certamen singulare sive duellum cum aliquo. Convenientes autem Suevorum proceres duellum sibi addixerunt, eligentes ad hoc fortissimum suum virum marchschalcum de Papenheim¹, qui etiam spontanee ad hoc se obtulit. Die autem statuto cum omnis multitudo in locum certaminis convenisset, insonuit vox in exercitu christianorum haud dubium angeli, non marchschalcum de Papenheim, sed homuncionem de Laugingen in conflictum dirigendum. Quærentes autem in exercitu, invenerunt parvum quidem hominem, sed bene armatum et audacissimum de Laugingen, et hic gigantem aggressus eum prostravit infidelesque fugavit. De viro prudenti et expertissimo, quod est tertium, habetur longa et veridica legenda, iam Coloniae impressa, de Alberto magno, qui in omni scientia fuit singularis et cum hoc a iuventute innocens et sanctus, et nequaquam, ut sibi imponitur, magus aut nigromanticus. De quarto, de muliere speciosissima nihil in singulari audivi, nisi quod quibusdam visum fuit Helenam Troianam in hac revixisse aut Hecubæ vel Veneris aut Medusæ filiam forte.

Dietheimer².

Dietheimerensium familia³ ab antiquo clara castrenses nobiles habuit, primas nobis notas sedes habentes in inferiori Suevia non longe ab oppido Werdensi⁴, inde autem consequenter effusi in alia loca domum Ulmæ habitare cœperunt,

*

1 de Papenheim Mon. 2. am rande von derselben hand: de Salentin de Pappenheim Schad. und darüber geschrieben: caltin (?). de Papenheim Schmid. Gok. Wibl. Kl. de Pappenheim Bess. 2 Dietheimer Schad. Kl. Dietheimer Schmid. Diethaimer Wibl. De Dietahemarensibus Mon. 2. De Dietheimerensibus Gok. De Dietahemarensibus Bess. 3 Dietheimerensium familia Gok. Dietahemarensium F. Bess. 4 wohl Donauwörth.

ubi proficientes magistratum urbis illius adepti sunt et rem-publicam bepe et pacifice rexerunt, quorum germen hodie in Ulma pullulat.

G ü n z b u r g e r¹.

Günzburgerensium² familia divitiis antiquatis agitata di-versas sibi sedes quæsivit. Olim autem non Günzburger sed Amman nomen habebant. quod puto eis adhaesisse ex aliquo honorabili ministerio imperii vel alicuius civitatis aut dominii, cum hodie ministri civitatum ex parte imperii amman quasi amptman dicantur, quos latine dicimus a commentariis, quos etiam aliqui nominant palatinos³. Ex hac ergo familia æsti-mo antiquo tempore aliquem insignem imperatoris officialem fuisse, a quo tota genealogia nomen sortita est. Memorantur autem primo habitasse in Laugingen, et in disturbio totaliter emigrasse in Gundelfingen, post tempus ascendassem in Günzburg et inde Ulmam intrasse cum multa substantia. Et quia im-perator semper habet in Ulma a commentariis, quem omnis vulgus nominat amman, ne æquivocatio errorem induceret, incepit familia ita appellari nomine oppidi a quo Ulmam de-venit, dictique sunt Günzburger usque hodie et habiti cives honorabiles in numero tertiorum.

H a i d e n⁴.

Haidensium honesta et antiqua familia suo in nomine vetustatem præferens, quia sic dicti a nonnullis æstimantur pro eo quod dum olim a paganismo conversi christiani facti fuissent et apud paganos honorabiles extitissent, nomen pa-ganitatis suæ retinuerunt etiam post baptismum usque hodie. Aliqui vero dicunt, quod magis credo, eos ortos ex oppido

*

1 Günzburger Schmid. Guntzburger Schad. Wibl. Güntzburger Kl. De Günzburgensibus Gok. De Ginzburgensibus Bess. De Gintz-burgerensibus Mon. 2. 2 Günzburgensium Gok. Ginzburgensium Schad. Kl. Bess. Ginzburgerensium Schmid. Wibl. Gintzburgensium Mon. 2. 3 palatina militia est eorum, qui munus in republica prin-cipis nomine gerunt, sagt der Nomenclator des Hadrianus Junius Me-dicus Francof. 1591 s. 256. 4 De Haidensibus Gok. Bess. De Hay-densibus Mon. 2.

Haidenheim, et dum ad alia loca emigrarent, nomen sui oppidi retinuerunt perduto suo proprio nomine. Hæc familia etiam a Laugingen Ulmam devenit in consortium magnatum quibus connubiis iuncti inter eos crescunt.

Heintzler¹ (Hainzel).

Heintzlerensium antiquata familia² adeo, ut ignoretur a quo insigni aliquo Heinrico nomen illud contraxerint; verisimile enim est eos olim aliud habuisse nomen, sed a quodam notabili inter eos Heinrico dicto hoc nomen hæreditavere Heintzler, quasi filii Heinrici. Quidam tamen dicere volunt quod dicantur Hantzler sine i quasi manibus contrectantes, ex eo quod in negotiationibus fortunati fuerunt et substantia ab eis contrectata augmentabatur. Hi Heintzler quondam in Lindow oppido imperiali in lacu Venedico habitaverunt, ibi multiplicati et ditati in Memmingen oppidum sunt effusi, a quo ulterius usque Ulmam descenderunt et optimatibus iuncti felicitate civili gaudent, augmentati liberis, amicis, divitiis, fama et honestate.

Schermayer³.

Schermayerensium⁴ aucta familia ubi sua habuerit prima initia non constat, semper tamen honestis personis extitit ornata. Scimus autem eam superioribus annis ex nobili oppido Rheni Schaffhusen ascendisse in Memmingen, et ibi inter optimates habuisse sedes. Ex hoc quidam aevo nostro Ulmam intravit cum non exigua substantia, nobilioribus civibus conubio iunctus est, sicque in locum primatum ascendit, crescens et proficiens in filiis in propriam et ingenuam tribum. nam uxor eius sicut vitis abundans et filii sui sicut novelli olivarum,

*

¹ Hainzel Schmid. Wibl. Haintzel Schad. Kl. De Heinzlerensibus Gok. am rande: Heinzler. De Haintzlerensibus Mon. 2. De Heinzlerensibus Bess. ² Heinzler antiquata familia Gok. Bess. Hainzlerensium antiquata familia Schmid. Wibl. ³ De Schermayrensis Mon. 2. Bess. De Schermayerensibus Gok. ad marginem Gok. habet: Schermar. ⁴ Schermayrensis Mon. 2. Wibl. Schermayerensium Schad. Gok. Kl. Bess. Schermairensium Schmid.

Deo¹ benedictionem largiente timenti se, ut dicitur in psalmo 128².

Z w i c k e r³.

Zwickerensium⁴ vetustissimorum superstites Memmingensium civium honestam semper repræsentarunt familiam, de qua nostro tempore quidam Ulmæ habitare desiderans, coniugem de nobilioribus civibus Ulmensibus adeptus est et in numerum optimatum relatus, inter quos hodie honesta conversatione deget⁵.

M e s l i n⁶.

Meslinensium⁷ honoratae vetustæque nobilitatis non parva familia quondam in Bacenis sylva⁸ sedes habuit in castro et arce vetustissima Granegk, unde ab antiquo Granegker vel domini de Granegk dicti sunt. Sed bellorum infortunio acti Granegkam suam derelinquere sedem coacti sunt, et pro refugio Rotwilam intravere, in qua civiliter viventes divitiis et honoribus floruere. Nobiles autem extra manentes eos iam non Granegker sed Meslin appellavere, pro eo quod civili vitæ se penitus tradiderunt derelicta castrensi. Unde meslin dicitur parva macula, quia nobiles hos maculosos putant nobiles, qui civitates inhabitant et cum civibus connubia habent. De his nobilibus Granegker iam Meslin dicti duo fratres ævo nostro Ulmam se transtulerunt, eamque urbem suo nobili germine decorare conantur.